tas, similitudoq; coniungit: eiusdemq; curam incredibilem p. B.
in asperrissimo belli ciuilis non modo periculis perspexit sa-
luti, sed etiam dignitatis meae: tamen cumdem, ut dixi, nisi
talis consul esset, negare esse consulem auderem, idem non
modo consul me esse dico, sed etiam memoria mea præstan-
tissimum, atq; opimum consulem: non quin pari virtute, &
voluntate alij fuerint: sed tantum causam non habuerunt,
in qua & virtutem, & voluntatem suam declararent. Ha-
ius magnitudinem animi, gravitati, sapientiae tempestas est
oblata formidolosissimi temporis. Tum autem illustratur
consulatus, cum gubernat rem publ. si non optabili, at ne-
cessario tempore. Magis autem necessarium, P. C. nullum
tempus umquam fuit. Itaq; ego ille, qui semper auctor pa-
cis fui, cuiq; pax præsertim ciuilis, quamquam omnibus bo-
nis, mibi tamen in primis fuit optabilis (omne enim curri-
culum industrie nostræ in foro, in curia, in avicorum peri-
culis propulsandis, elaboratum est: hinc honores amplissi-
mos, hinc mediocres opes, hinc dignitatem, si quam habe-
mus, cōsecuti sumus) ego itaq; pacis, ut ita dicam, alius, ^{est}
qui, quantu[m]cumq; sum (nihil enim mihi arrogo) sine pace
ciuili certe nō fuisset (periculose dico: quemadmodum ac-
cepturi, P. C. sitis, horreo: sed pro mea perpetua cupiditate
nostræ dignitatis retinenda, & augenda, quæso, eroq; uos
P. C. ut primo, si erit uel acerbum auditu, uel incredibile à
M. Cicerone esse dictum, accipiat sine offensione, quod di-
xero: neue id prius, quam quale sit explicauero, repudietis)
ego ille, dicā sapiens, pacis semper laudator, semper auctor,
pacem cum M. Antonio esse nolo, magna spe ingredior in
reliquam orationem, P. C. quoniam periculosissum lo-
cum silentiosum præteruectus. cur igitur pacem nolo? quia
turpis est, quia periculosa, quia esse non potest. Quæ tria

P. 221. dum explico, peto à uobis, P. C. ut eadem benignitate, qua
 soletis, uerba mea audiatis. Quid est inconstans, mobili-
 tate, leuitate, cum singulis hominibus, tum uero uniuerso
 senatus turpis? quid porro inconstans, quam quem mo-
 do hostem nō uerbo, sed re multis decretis iudicaretis, cum
 hoc pace uelle subito coniungi? Nisi uero, cum C. Cesari me-
 ritos quidem illi honores, & debitos, sed tamen immorta-
 les, & singulares decreueritis, unam ob caussam, quod con-
 tra M. Antonium exercitum comparauisset, non hostem An-
 tonium iudicauistis, nec tum hostis est à uobis iudicatus
 Antonius, cū laudati auctoritate uestra veterani milites,
 qui Casarem secuti essent. Nec tum hostem Antonium iu-
 dicauistis, cum fortissimis legionibus, quod illum, qui consul
 appellabatur, cum esset hostis, reliquissent, uacationes, pe-
 cunias, agros spopodificauistis? quid? cum Brutum homine quo-
 dam illius generis, & nominis, natū ad rem liberandam,
 exercitumq; eius pro libertate populi Rom. bellum geren-
 tem cum Antonio, prouinciamq; fidelissimā, atq; optimam
 Galliam laudibus amplissimis affecistiis, tum non hostem
 iudicauistis Antonium? quid? cum decreueritis, ut consul alter,
 amboque ad bellum proficiserentur: quod erat bellum, si
 hostis Antonius non erat? Quid igitur profectus est vir
 fortissimus meus collega, & familiaris A. Hircius cōsul?
 at qua imbecillitate? qua macie? sed animi uires corporis
 infirmitas non retardauit. equum credo putauit, uitam,
 quam populi Rom. uotis retinuisse, pro libertate populi
 Rom. in discrimen adducere. Quid? cum delectus haberi to-
 ta Italia iussistiis, cum uacationes omnes sustulistiis, tum
 ille hostis non est iudicatus? armatorum officinas in urbe
 uidetis, milites cum gladiis sequuntur consulem: praesidio
 sunt specie consuli, re & ueritate nobis, omnes sine ulla
 recu

recusatione, summo etiam cum studio nomina dant, parent
 auctoritati uestrae: non est iudicatus hostis Antonius? At
 legatos misimus, heus me miserum, cur senatum cogor, quem
 laudauit semper, reprehendere? quid uos censem, P. C. le-
 gatorum missionem populo Rom. uos probauisse? non in-
 telligitis, non auditis, meam sententiam flagitari? cui cum
 pridie frequentes essetis assensi, postridie ad spem estis ina-
 nem pacis deuoluti. Quam turpe porro est legiones ad sena-
 tum legatos mittere, senatum ad Antonium? quamquam
 illa legatio non est: denuntiatio est, paratum illi exitium,
 nisi paruerit huic ordinu. quid refert tamen opinio est gra-
 uior. missos enim legatos omnes uident: decreti uestrae non
 omnes uerba nouerunt. * Retinenda igitur nobis constan-
 tia, grauitas, perseverantia. repetenda est uetus illa seueri-
 tas: si quidem auctoritas senatus, decus, honestate, laudem
 dignitatemque desiderat: quibus rebus hic ordo caruit nimium
 diu, sed erat tunc excusatio oppressis: misera illa quidem,
 sed tamen iusta. nunc nulla est. Liberati iam regio domina-
 tu uidebamur. Multo postea grauius urgebamur armis do-
 mesticis: et ipsa depulimus nos quidem: extorquenda sunt.
 quod si non possumus facere (dicam, quod dignum est Sena-
 tore, & Romano homine) moriamur. quanta illa erit reip.
 turpitudo, quantum dedecus, quanta labes, dicere in hoc or-
 dine sententiam M. Antonium consulari loco? cuius ut omit-
 tam innumerabilia scelera urbani consulatus, in quo pe-
 cuniam publicam maximam dissipavit, exsules sine lege re-
 stituit, uectigalia uendidit, provincias de populi Rom. im-
 perio sustulit, regna addixit pecunia, leges ciuitati per uim
 imposuit, armis aut obsedit, aut exclusit senatum: ut haec,
 inquam, omittam, ne hoc quidem cogitatis, eum qui Muti-
 nam coloniam populi Rom. firmissimam oppugnarit, con-

P. 212.

DDD 3 ful

sulem designatum, obsederit, depopulatus agros sit, hunc in eum ordinem recipi, à quo toties ob has ipsas causas hostis indicatus sit, quam fædum, flagitiosumque sit? Satis multa de turpitudine. Dicam deinceps, quod proposui, de periculo: quod & si minus est fugiendum, quam turpido, tam ea offendit animos maioris partis omnium magis. Poteritis igitur exploratam habere pacem, cum in cuitate Antonivm videbitis, vel potius Antonios? nisi forte contemnitias Lucivm? ego ne Caium quidem, sed, ut video, dominabitur Lucius. est enim patronus xxxv. tribuum: quarum sua lege, qua cum C. Cesare magistratus sortitus est, suffragium sustulit: patronus centuriarum equitum Rom. quas item sine suffragio esse vouluit: patronus eorum, qui tribuni militares fuerunt: patronus lani medij, odij, quis huius potentiam poterit sustinere? præsertim cum eosde in agros etiam deduxerit, quis umquam omnes tribus? quis equites Romanos? quis tribunos militares? Gracchorum potentiam maiorem fuisse arbitramini, quam huius gladioris futura sit? quem gladiatorem non ita appellari, ut interdum etiam M. Antonius gladiator appellari solet, sed, ut appellant ij, qui plane, & Latine loquuntur. Myrmillo in Asiae depugnauit: cum ornasset Thracidicis comitem, & familiarem suum, illum miserum fugientem ingulauit: luculentam tamen ipse plagam accepit, ut declarat cicatrix, qui familiarem singularit, quid hic, occasione data, faciet inimico? & qui illud animi causa fecerit, hunc p. b. præda causa quid saeculum putatis? non rursus improbos decuriabit? non sollicitabit rursus agrarios? non * queret urbe expulos? M. nero Antonius non is erit, ad quem omni msttu concursus fiat ciuium perditorum? ut nemo sit aliis, nisi ij, qui una sunt, & ij, qui hic ei nunc aperte fauent

fauent, parunkne erunt multi: præsertim cum bonorum
præsidia discesserint, illi parati sint ad nutum futuri. Ego
uero metuo, si hoc consilio lapsi erimus, ne illi breui tem-
pore nimis multi nobis esse uideantur. Nec ego pacem
nolo: sed pacis nomine bellum * inuolutum reformido.
quare, si pace frui uolumus, bellum gerendum est: si bel-
lum omittemus, pace numquam fruemur. Est autem nostri
consiliij, patres conscripti, in posterum quam longissime
prouidere. iccirco in hac custodia, & tamquam specula
collocati sumus, ut uacuum metu populum Romanum
nostra uigilia, & profficiencia redderemus. Turpe est,
summo consilio orbis terræ, præsertim in re tam perspi-
cua, consilium intelligi defuisse. Eos consules habemus,
eam populi Romani alacritatem, eum consensum Italæ,
eos duces, eos exercitus, ut nullam calamitatem respu-
blica accipere possit sine culpa senatus. Evidem non
deero, monebo, prædicam, denuntiabo, testabor semper
deos, hominesque, quid sentiam: nec solum fidem meam,
(quod fortasse uidetur satis esse, sed in principe ciue non
est satis) curam, cōsilium, uigilantiamque præstabo. Dixi
de periculo. docebo ne coagentari quidem posse pacem.
de tribus enim, quæ proposui, hoc extreum est. Quæ po-
test esse pax M. Antonio primum cum senatu? quo ore ille
uos poterit, quibus illum uicissim uos oculis intueri? quis
uestrum illum, quem ille uestrum non oderit? age, uos,
ille solus, & uos illum? quid? ij, qui Mutinam circumse-
P. 213.
dent, qui in Gallia delectus habent, qui in nostras fortu-
nas imminent, amici umquam nobis erunt, aut nos illis?
an equites Rom. amplectetur? occulta enim fuit eorum
uoluntas, iudiciumque de M. Antonio? qui frequentissimi
in gradibus Concordiae steterunt, qui uos ad libertatem

recuperandam incitauerunt: arma, saga, bellum flagi-
tauerunt: me una cum populo Romano in concionem uo-
cauerunt. hi Antonium diligent? cum his pacem seruabit
Antonius? Nam quid ego de uniuerso populo Romano
dicam? qui pleno, ac referito foro, his me una mente, atque
uoce in concionem uocauit, declarauitque maximam
libertatis recuperandae cupiditatem. Itaque, quod erat
optabile antea, ut populum Romanum comitem habere-
mus, nunc habemus ducem. Quæ est igitur spes, qui
Mutinam circumsedent, imperatorem populi Romani, ex-
ercitumque oppugnantes, his pacem cum populo Roma-
no esse posse? An cum municipijs pax erit, quorum tan-
ta studia cognoscuntur in decretis facientis, militibus
dandis, pecunijs pollicendis, ut in singulis oppidis curiam
populi Rom. non desideretis? Laudandi sunt ex huic or-
dinis sententia Firmani, qui principes pecunia pollicendæ
fuerunt: respōdendum honorifice est Marrucinio, qui igno-
minia notando censuerunt eos, qui militiam subterfugis-
sent. hæc iam tota Italia sunt. Magna pax Antonio cum
ijs, his item cum illo. quæ potest maior esse discordia? in
discordia autem pax civilis esse ullo pacto potest? ut
omittam multitudinem: L. Visidio equiti Rom. homini in
primo ornato, atque honesto, ciuiq; semper egregio, cuius
P. B. ego excubias, & custodias mei capitii cognoui in cōsulatu
meo: qui uicinos suos non cohortatus est solum, ut milites
fieret, sed etiam facultatibus suis subleuavit: huic, inquā,
tali uiro, quem nos senatus consulto collaudare debemus,
poteritne esse pacatus Antonius? Quid C. Cæsari? qui il-
lum urbe: qui D. Bruto, qui Gallia prohibuit? Iam uero
ipse se placabit, & leniet prouincia Gallia, a qua exclu-
sus, & repudiatus est: omnia nidebitis, P. C. nisi prospicivis,
ple

plena odiorum, plena discordiarum, ex quibus oriuntur bella ciuilia. Nolite igitur id uelle, quod fieri non potest, & cauete per deos immortales, P. C. ne spe præsentis pacis, perpetuam pacem amittatis. Quorsum hæc omnis spectat oratio? quid enim legati egerint, nondum scimus: at uero ericti, excitati, parati, armati animis iam esse debemus, ne blæda, aut supplici oratione, aut æquitatis simulatione fallamur, omnia fecerit oportet, quæ interdicta, & denuntiata sunt, prius quam aliquid postulet: Brutum exercitumque eius oppugnare urbes, & agros prouinciae Galliae populari desliterit: ad Brutum adeundi legatis potestatem fecerit: exercitum citra flumen Rubiconem eduxerit, nec proprius urbem millia passuum duœta admouerit: fuerit in senatus, populiisque Rom. potestate. hæc si fecerit, erit integra potestas nobis deliberandi: si senatus non paruerit, non illi senatus, sed ille populo Romano bellum indixerit. Sed uos moneo, P. C. libertas agitur populi Rom. qua est commendata uobis: uita, & fortuna optimi cuiusque, quo cupiditatem infinitam cum immani crudelitate iampridem intendit Antonius: auctoritas uestra, quæ nullam habebitis, nisi nunc retinueritis. tætræ, & pestiferam belluam, ne inclusam, & constrictam dimittatis, cauete. Te ipsum, Pansa, moneo (quāquam non eges consilio, quo uales plurimū: tamen etiam summi gubernatores in magnis tempestatibus a uectoribus admoneri solent) hunc tuum tantum apparatum, tamque præclarum, ne ad nihilum recidere patiare. tempus habes tale, quale nemo habuit umquam. hac granitate senatus, hoc studio equestris ordinis, hoc ardore populi Rom. potes in perpetuum rempublicam meū, & periculo liberare.

P.2 14.